
Città  di  Potenza
Gabinetto

N. 99 DEL REGISTRO DEI PROVVEDIMENTI DEL SINDACO

Oggetto: Attribuzione funzioni di avvocato coordinatore.

II Sindaco

Dato  atto della  vacanza,  a  decorrere  dal  1°  settembre  2018,  del  posto  di  avvocato  dirigente  del
Comune di Potenza, a causa dell’avvenuto collocamento a riposo del titolare;

Vista la  disposizione  di  cui  all’art.  11  del  nuovo  Regolamento  relativo  al  funzionamento
dell’Avvocatura comunale, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 189 dell’11 ottobre
2018, che testualmente dispone: “Nell’ambito dell’Avvocatura comunale, per ragioni organizzative, il
dirigente  avvocato  individua,  tra  i  funzionari  avvocati  in  servizio,  un  avvocato  coordinatore  con  la
funzione  di  sostituire  il  dirigente  medesimo  in  caso  di  sua  assenza  o  impedimento,  previa
determinazione di obiettivi criteri di scelta”;

Vista inoltre la disposizione di cui all’art. 2, comma 6, del medesimo Regolamento che recita “ In caso
di  assenza  o  impedimento  temporaneo,  l’avvocato  dirigente  è  sostituito  dall’avvocato coordinatore
individuato ai sensi del successivo art. 11”;

Richiamato il punto 3) del dispositivo della citata deliberazione della Giunta Comunale n. 189/2018, in
base al quale “… in fase di prima applicazione del Regolamento, attesa la vacanza del posto di avvocato
dirigente, il Sindaco individuerà tra gli avvocati funzionari in servizio, l’avvocato coordinatore”;

Dato atto che allo stato nel Comune di Potenza  sono in servizio tre funzionari avvocato;

Ritenuto,  stante la  vacanza  del  posto  di  avvocato  dirigente,  affidare a  uno di  essi  le  funzioni  di
avvocato coordinatore che, in esecuzione delle disposizioni di cui al vigente Regolamento comunale e
nelle more dell’espletamento di regolare concorso pubblico per la copertura del posto di dirigente
avvocato:
− provvederà alla direzione dell’Avvocatura comunale ed al coordinamento degli avvocati alla stessa
assegnati;
− assicurerà  il  coordinamento  e  l’unità  di  indirizzo  dell’attività  contenziosa  e  consultiva
dell’Avvocatura;
− sovrintenderà alla trattazione dei relativi affari ed all’’organizzazione della struttura provvedendo
direttamente  alla  gestione  delle  risorse  umane,finanziarie  e  strumentali  assegnate,  ivi  compresa
l’adozione e la sottoscrizione degli atti all’uopo necessari:

Preso atto del provvedimento n. 95 del registro dei provvedimenti del Sindaco del 31 ottobre 2018,
con cui il Sindaco pro-tempore, considerata prioritaria l’anzianità di servizio in funzioni corrispondenti
e quindi  l’esperienza acquisita nello svolgimento di funzioni di coordinamento e di responsabilità
della  struttura,  anche  in  posizione   immediatamente  inferiore  a  quella  Dirigenziale,  ha  conferito

- 1 -



l’incarico di coordinato avvocato all’avv. Emilio Bonelli;

Dato atto che il suddetto incarico è cessato a seguito della conclusione del mandato amministrativo
del Sindaco pro-tempore che lo aveva conferito;

Ritenuto opportuno confermare il criterio di scelta individuato nel citato provvedimento n. 95/2018,
dando rilievo all’esperienza maturata dai dipendenti in funzioni di coordinamento e di responsabilità
della struttura, in posizione  immediatamente inferiore a quella Dirigenziale;

Visti i fascicoli personali dei tre  avvocati in servizio presso il Comune di Potenza;

Rilevato che con provvedimenti del Sindaco n. 63/2018 del 2 agosto 2018 e n. 84 del 3 ottobre 2018,
all’avv.  Maria  Rosa  Zaccardo  è  stato  affidato  l’incarico  di  sostituzione  temporanea  del  dirigente
avvocato fino al 31 ottobre 2018;

Considerato che  in  tale  contesto  la  dipendente  ha  potuto  maturare  non  solo  una  adeguata
professionalità, tenuto conto dell’oggetto, ma anche una diretta esperienza di coordinamento delle
attività di supporto alla funzione contenziosa;

Dato atto che le funzioni in questione saranno esercitate dall’avv. Zaccardo con indipendenza, lealtà,
trasparenza, probità, dignità, decoro, diligenza, competenza, e responsabilità anche esterna, in piena
autonomia e indipendenza dagli Organi istituzionali  e burocratici del Comune di Potenza, dai quali
non può subire condizionamenti;

Dato atto, altresì, che l’avv. Zaccardo manterrà nei rapporti interpersonali una condotta uniformata a
principi  di  correttezza,  astenendosi  da  comportamenti  lesivi  sia  della  dignità  della  persona  che
dell’immagine dell’Amministrazione, secondo quanto previsto dal Regolamento recante il codice di
comportamento dei dipendenti  pubblici,  a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo
2001, n. 165, e ssimm.ii., dal Codice di Comportamento vigente nel Comune di Potenza e dal nuovo
Regolamento relativo al funzionamento dell’Avvocatura comunale, al quale espressamente si rinvia;

Con i poteri di cui all’art. 50, comma 10, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii., e in
forza della disposizione di cui all’art. 2, comma 6, del vigente Regolamento relativo al funzionamento
dell’Avvocatura comunale:

DECRETA

per i motivi  espressi  nel preambolo del presente provvedimento e che nel presente dispositivo si
intendono integralmente riportati e trascritti,

1. di attribuire, con decorrenza immediata e fino al 30 settembre 2019, all’avv. Maria Rosa Zaccardo,
funzionario  avvocato  del  Comune  di  Potenza,  le  funzioni  di  avvocato  coordinatore,  per
l’espletamento  di  tutti  i  compiti  e  funzioni  meglio  descritti  nel  vigente  Regolamento  relativo  al
funzionamento  dell’Avvocatura  comunale,  al  quale  espressamente  si  rinvia,  nelle  more
dell’espletamento di regolare concorso pubblico per la copertura del posto di dirigente avvocato del
Comune di Potenza, allo stato vacante;

2. di  notificare il  presente  provvedimento nelle  forme di  legge all’avv.  Maria Rosa Zaccardo e ai
funzionari avvocato Carmen Ferri Carmen e Emilio Bonelli;

3. di  comunicare  il  presente  provvedimento  ai  signori  Assessori  comunali,  al  sig.  Presidente  del
Consiglio, al Segretario Generale, ai dirigenti dell’Ente e all’Ufficio Risorse Umane.

Potenza, 29,07,2019

Il Sindaco
Mario Guarente

- 2 -


	
	Città di Potenza

